
1 

 

HOTĂRÂREA nr.1-223/2022 

cu privire la modificarea Regulamentului privind selecția candidatului la funcția 

de procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia 
 

21 octombrie 2022                                                                       municipiul Chişinău 

 

Examinând proiectul de modificare a Regulamentului privind selecția 

candidatului la funcția de procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia, audiind 

informația prezentată de către domnul Sergiu Litvinenco, Consiliul Superior al 

Procurorilor –  

C O N S T A T Ă: 
 

În temeiul prevederilor art.26 alin.(1)-(4) din Legea nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor a aprobat Regulamentul privind 

selecția candidatului la funcția de procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia1. 

Regulamentul în speță stabilește condițiile, criteriile și punctajul aplicat pentru 

selectarea candidatului la funcția de procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia. 

Pe această dimensiune, Consiliul Superior al Procurorilor notează că în 

accepțiunea art.26 alin.(1) din Legea nr.3/2016, candidatul la funcția de procuror-şef 

al Procuraturii UTA Găgăuzia este selectat de Adunarea Populară a Găgăuziei, 

potrivit procedurii aprobate prin legea locală și în baza condițiilor şi criteriilor 

stabilite de Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură şi de Regulamentul menționat. 

În registrul contextual expus, se menționează că la 18.03.2022 Adunarea 

Populară a Găgăuziei a aprobat Legea nr.7 cu privire la organizarea și desfășurarea 

concursului pentru ocuparea funcției de procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia, 

care reglementează modul de organizare și desfășurare a concursului în speță, 

procedura de constituire a comisiei și de contestare a deciziilor acesteia, drepturile și 

obligațiile părților vizate.  

Pentru a asigura sincronizarea prevederilor actelor normative ce reglementează 

procedura de selecție a candidatului la funcția de procuror-șef al Procuraturii UTA 

Găgăuzia, adoptate de autoritățile abilitate cu competențe legale în acest exercițiu, dar 

și pentru a realiza racordarea acestora la dispozițiile Legii nr.3/2016 cu privire la 

Procuratură, se constată necesitatea operării modificărilor relevante în Regulamentul 

privind selecția candidatului la funcția de procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia. 

Consiliul Superior al Procurorilor reiterează importanța existenței unui cadru 

normativ raportat la cerințele de calitate a legii, astfel încât toate domeniile relevante 

să fie dezvoltate și reglementate într-o manieră clară și previzibilă. 

Este de remarcat că, orice act normativ trebuie să respecte principiile și 

normele constituționale, precum și exigențele de tehnică legislativă, menite să asigure 

claritatea, previzibilitatea, predictibilitatea și accesibilitatea actului pentru subiecții 

cărora li se adresează textul legal. 

Respectiv, se propune modificarea componenței comisiei instituite de 

Adunarea Populară a Găgăuziei, care va evalua dosarele candidaților în vederea 

întrunirii condițiilor pentru a candida la funcția de procuror-șef al Procuraturii UTA 

Găgăuzia, astfel încât din componența acesteia să facă parte cinci deputați ai Adunării 

Populare a Găgăuziei, inclusiv din Comisia permanentă de reglementare, numiri, 

imunităţi și etică parlamentară și Comisia permanentă pentru probleme juridice, 

drepturile omului, legalității, ordinii de drept, politica de informare și mass-media, un 

                                                           
1 Hotărârea nr.1-141/2022 din 15.07.2022 



2 

 

reprezentant al Direcției de justiție a UTA Găgăuzia, desemnat de către șeful acestei 

direcții și un reprezentant al Universității de Stat din Comrat (doctor în drept), 

desemnat de către Consiliul de Administrație al Universității de Stat Comrat. 

Pornind de la raționamentele descrise supra, Consiliul Superior al Procurorilor, 

în rezultatul dezbaterilor, a concluzionat asupra conținutului modificărilor pentru 

Regulamentul privind selecția candidatului la funcția de procuror-șef al Procuraturii 

UTA Găgăuzia, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-

141/2022 din 15.07.2022, în redacția reflectată în anexă, parte-integrantă a hotărârii 

emise. 

În considerarea celor expuse și în temeiul art.26 alin.alin.(1)-(4), art.70 alin.(l) 

lit.a) și lit.b), precum și art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul 

Superior al Procurorilor – 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A aproba modificarea Regulamentului privind selecția candidatului la 

funcția de procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-141/2022 din 15.07.2022, potrivit 

proiectului de modificare din 21.10.2022 din anexă, parte-integrantă a hotărârii emise. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ, în termen de 30 de zile de la comunicarea sau 

notificarea acesteia. 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dorel MUSTEAȚĂ semnat  

2.  Sergiu LITVINENCO  semnat 

3.  Ceslav PANICO absent 

4.  Inga FURTUNĂ semnat  

5.  Andrei ROȘCA semnat  

6.  Constantin ȘUȘU  semnat  

7.  Eduard VARZAR semnat  

8.   Lilia POTÎNG semnat  

9.  Svetlana BALMUȘ semnat  

10.  Andrei CEBOTARI semnat  

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                               semnat                 Angela MOTUZOC 



3 

 

Anexa la Hotărârea Consiliului 

Superior al Procurorilor  

nr.1-223/2022 din 21.10.2022 

 

Proiect de modificare  

a Regulamentului privind selecția candidatului la funcția  

de procuror-șef al Procuraturii UTA Găgăuzia, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al  

Procurorilor nr.1-141/2022 din 15.07.2022 

21 octombrie 2022 

 

A modifica Regulamentul privind selecția candidatului la funcția de procuror-

șef al Procuraturii UTA Găgăuzia, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al 

Procurorilor nr.1-141/2022 din 15.07.2022, după cum urmează: 

1. Pct.6 va avea următorul cuprins: 

„6. Dosarele candidaților la funcția de procuror-șef al Procuraturii UTA 

Găgăuzia sunt evaluate de către o comisie instituită de Adunarea Populară a 

Găgăuziei, din componența căreia fac parte: 

a) cinci deputați ai Adunării Populare a Găgăuziei, inclusiv din Comisia 

permanentă de reglementare, numiri, imunităţi și etică parlamentară și Comisia 

permanentă pentru probleme juridice, drepturile omului, legalității, ordinii de drept, 

politica de informare și mass-media.  

b) un reprezentant al Direcției de justiție a UTA Găgăuzia, desemnat de către 

șeful Direcţiei de justiţie a UTA Găgăuzia; 

c) un reprezentant al Universității de Stat din Comrat (doctor în drept), 

desemnat de către  Consiliul de Administrație al Universității de Stat Comrat.”; 

2. Pct.7 se abrogă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


